Ademais, considerando que a pesquisa de campo deste estudo se dará no âmbito do 

Ensino Médio vale ressaltar a quantidade de escolas na modalidade do E.M possuem nas 

zonas rurais do Estado do Acre. A Educação do Campo no Acre possui vinte e oito (28) 

escolas seriadas e cento e seis (106) escolas de atendimento, por intermédio do Programa 

Caminhos da Educação do Campo, atendendo no entorno de oito (8) mil alunos da zona rural 

no Acre21. O Currículo de Referência Único do Acre considera ainda que é de suma 

importância haver uma adaptação no documento curricular do Novo Ensino Médio para a